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Аннотация. Цель – обоснование необходимости новых подходов к рассмотрению вопросов 
межрегионального обмена как фактора усиления и углубления процессов специализации в 
зерновом хозяйстве и аграрном секторе в целом. Методы – анализа и синтеза, накопления 
и отбора фактов, установления связей между ними, сравнения. Результаты – в статье ука-
зывается, что развитие межрегиональной торговли направлено на насыщение аграрного 
рынка Казахстана высококачественными пищевыми продуктами, расширение их ассорти-
мента, сокращение совокупных затрат на производство, реализацию сельскохозяйственно-
го сырья и продовольствия, обеспечение их гарантированного сбыта отечественными то-
варопроизводителями. Представлен анализ товарооборота республики с государствами 
мира, экспорта и импорта продуктов питания. Дана информация по объемам валовой про-
дукции сельского хозяйства в 2020г. по сравнению с 2019г., в том числе растениеводства и 
животноводства. Отмечается, что нарушено ранее сложившееся территориально-отрас-
левое разделение труда в АПК, в связи с ориентацией каждой области на максимальное са-
мообеспечение продовольственными товарами, которое привело к неэффективному ис-
пользованию биоклиматического потенциала, вызвало сокращение производства и удо-
рожание продукции, снижение ее качества, ухудшение межрегиональных связей. Показаны 
различия в урожайности зерновых культур по регионам, недостаточное обновление инфра-
структуры зернового рынка и высокие тарифы транспортных средств. Выводы – реали-
зация Государственной программы развития агропромышленного комплекса Республики 
Казахстан на 2017-2021гг., Дорожной карты бизнеса – 2025 позволила расширить преимуще-
ства специализации зернового производства в стране. Необходимы оживление активного 
участия агроформирований в межрегиональном обмене, изыскание внутренних резервов 
увеличения товарных ресурсов, поиск оптимальных направлений грузопотоков. 
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Аңдатпа. Мақсаты - астық шаруашылығында және тұтастай алғанда аграрлық секторда 
мамандану процестерін күшейту және тереңдету факторы ретінде өңіраралық алмасу 
мәселелерін қараудың жаңа тәсілдерінің қажеттілігін негіздеу. Әдістері - талдау және 
синтездеу, фактілерді жинақтау және іріктеу, олардың арасындағы байланыстарды орнату, 
салыстыру. Нәтижелері - мақалада аймақаралық сауданы дамыту Қазақстанның аграрлық 
нарығын жоғары сапалы тағам өнімдерімен молықтыруға, олардың ассортиментін 
кеңейтуге, ауыл шаруашылығы шикізаты мен азық-түлігін өндіруге, өткізуге жұмсалатын 
жиынтық шығындарды қысқартуға, оларды отандық тауар өндірушілердің кепілді өткізуін 
қамтамасыз етуге бағытталғаны көрсетілген. Республиканың әлем мемлекеттерімен тауар 
айналымына, тағам өнімдерінің экспорты мен импортына талдау ұсынылған. 2019 жылмен 
салыстырғанда 2020 жылы ауыл шаруашылығының жалпы өнімінің, оның ішінде өсімдік 
шаруашылығы мен мал шаруашылығының көлемі туралы ақпарат берілген. АӨК-де бұрын 
қалыптасқан аумақтық-салалық еңбек бөлінісі, биоклиматтық әлеуетті тиімсіз пайдалануға 
әкеп соқтырған, өндірістің қысқаруына және өнімнің қымбаттауына, оның сапасының 
төмендеуіне, өңіраралық байланыстардың нашарлауына әкеп соққан азық-түлік 
тауарларымен барынша өзін-өзі қамтамасыз етуге бағдарлануына байланысты бұзылғаны 
атап өтілген. Аймақтар бойынша дәнді дақылдар өнімділігіндегі айырмашылықтар, астық 
нарығы инфрақұрылымының жеткіліксіз жаңартылуы және көлік құралдарының жоғары 
тарифтері көрсетілген. Қортындылар - Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік 
кешенін дамытудың 2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын, Бизнестің 
жол картасы – 2025 іске асыру елдегі астық өндірісін мамандандырудың артықшылықтарын 
кеңейтуге мүмкіндік береді. Агроқұрылымдардың аймақаралық алмасуға белсенді 
қатысуын жандандыру, тауар ресурстарын ұлғайтудың ішкі резервтерін іздестіру, жүк 
ағындарының оңтайлы бағыттарын іздестіру қажет. 
 
Abstract. The goal is to substantiate the need for new approaches to considering the issues of 
interregional exchange as a factor in strengthening and deepening the processes of specialization 
in grain farming and agricultural sector as a whole. Methods – analysis and synthesis, accumula-
tion and selection of facts, establishing links between them, comparison. Results – the article in-
dicates that the development of interregional trade is aimed at saturating agricultural market of 
Kazakhstan with high-quality food products, expanding their range, reducing the total costs of 
production, selling agricultural raw materials and food, ensuring their guaranteed sale by domes-
tic producers. The analysis of the trade turnover of the republic with the countries of the world, 
export and import of food products is presented. Information on the volume of gross agricultural 
production in 2020 compared to 2019 is presented, including crop and livestock production. It is 
noted that the previously established territorial-sectoral division of labor in the agro-industrial 
complex was violated, due to the orientation of each region towards maximum self-sufficiency in 
food products, which led to the ineffective use of bioclimatic potential, caused a decrease in pro-
duction and a rise in the product cost, a decrease in its quality, deterioration of interregional ties. 
Differences in the yield of grain crops by regions, insufficient renewal of the infrastructure of the 
grain market and high tariffs for vehicles are shown. Conclusions – the implementation of the 
State Program on Development of the Agro-Industrial Complex of the Republic of Kazakhstan for 
2017-2021, the Business Roadmap - 2025 has expanded the benefits of specializing grain produc-
tion in the country. It is necessary to revive the active participation of agricultural entities in inter-
regional exchange, to find internal reserves for increasing commodity resources, and to search 
for optimal directions of cargo flows. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, межрегиональный обмен, территориаль-
ное углубление специализации, разделение труда, производство, потребление, продукты 
питания, продовольственное обеспечение. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, өңіраралық алмасу, мамандандыруды аумақтық 
тереңдету, еңбек бөлінісі, өндіріс, тұтыну, тағам өнімдері, азық-түлікпен қамтамасыз ету. 
 

Key words: agro-industrial complex, interregional exchange, territorial extension of specialization, 
division of labor, production, consumption, food, food supply. 
 

Введение. Важной социально-эконо-
мической проблемой является физическое 
здоровье человека и всей нации, которое 
зависит от обеспечения населения продо-
вольствием и качественными продуктами. 

Именно с этой точки зрения нужно рас-
сматривать продовольственную безопас-
ность страны.  

Существенные различия в регионах 
страны – экономические, природные, гео-
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графические, социально-демографические 
и другие не позволяют применять стандарт-
ный подход к проведению агропродоволь-
ственной политики, рассчитанной на сред-
ние условия, эти условия требуют при-
менения гибкой региональной политики, ко-
торая учитывает особенности деятель-
ности каждого региона [1]. 

Формирование агропродовольствен-
ной политики региона происходит под вли-
янием, с одной стороны, макроэкономичес-
кой политики по отношению к развитию аг-
рарной сферы экономики, и с другой – ха-
рактерных особенностей данного региона с 
учетом его природно-экономических и дру-
гих условий. Вместе с тем положение каж-
дого региона как необходимой важной ча-
сти самоуправляемой территории единого 
экономического пространства государства 
определяет курс региональной агропро-
довольственной политики. Она включает 
территориальное углубление специализа-
ции для максимального и рационального 
использования его природного, экономиче-
ского потенциала с учетом места и роли в 
разделении труда в АПК и направлена на 
мобилизацию возможностей собственного 
агропромышленного производства, повы-
шение самообеспечения продовольствием. 

Материал и методы исследования. 
Не похожие друг на друга стартовые усло-
вия, а также экономические возможности 
регионов, вступивших в рыночные отноше-
ния, различные территориальные объемы, 
состояние инфраструктуры, уровень дохо-
дов населения и ряд других факторов 
внутреннего и внешнего характера в той 
или иной мере накладывают свои регио-
нальные особенности на организацию в 
них системы продовольственного обеспе-
чения [2]. Обстановка усугубляется слабой 
регулируемой ролью центра в решении 
этой проблемы, не созревшими межрегио-
нальными продовольственными и сырье-
выми связями, расширением продоволь-
ственного импорта и сырья для его произ-
водства, не развитыми экономическими 
отношениями между участниками в цепи 
продвижения продукции от производителя 
до потребителя. 

Рыночные реформы не только не 
сглаживают региональные различия, но, 
напротив, усиливают тенденции регио-
нального разрыва, поскольку процесс ком-
плексных преобразований не может проис-
ходить синхронно при взаимодействии 
внутренних и внешних факторов разного 
уровня, в региональных условиях резко 
дифференцируется диапазон временных 

рамок возможных изменений экономичес-
ко-социальных отношений в аграрном сек-
торе, потому что агропромышленный ком-
плекс региона действует под влиянием 
различно направленных экономических 
интересов: национальных, региональных и 
хозяйствующих субъектов.  

Результаты и их обсуждение. Рыноч-
ные отношения усилили разделение между 
регионами, которое связано с включением 
механизма рыночной конкуренции. Это ме-
ханизмы, разделившие регионы по их кон-
курентным преимуществам и недостаткам; 
обнаружилось разное привыкание к рынку 
регионов с различными структурами эконо-
мики и менталитетом жителей и власти. 
Сказалась ослабевшая регулирующая роль 
государства, что проявилось в сокращении 
государственных инвестиций в региональ-
ное развитие экономики, снятии большой 
части региональных экономических и соци-
альных компенсаторов.  

Региональная политика должна ориен-
тироваться на преимущества территори-
ального разделения труда и многообразие, 
интеграцию между регионами, комбинацию 
разных экономических интересов регио-
нальных субъектов с одной стороны, и с 
другой – на реализацию принципа социаль-
ной справедливости для всех людей неза-
висимо от их местожительства с помощью 
развития регионов и использованием име-
ющихся у каждого из них преимуществ [3]. 

Реализация региональной политики 
предполагает усиление экономического и 
социально-политического единства страны 
на основе принципов местного самоуправ-
ления и развития отечественного агропро-
довольственного рынка, предоставление 
примерно равных условий социального 
развития всех регионов, применение реги-
ональных факторов и благоприятных пред-
посылок для создания в них рентабельной 
социально нацеленной экономики.  

Перед хозяйствующими субъектами 
региона в быстроменяющихся социально-
экономических условиях, а также затянув-
шегося финансово-экономического кризиса 
стоит задача не только обеспечения эконо-
мической выживаемости, но и воплощения 
в жизнь своего потенциала посредством 
повышения прибыльности аграрно-про-
мышленного производства. Каждый из них 
должен создавать и воплощать собствен-
ную стратегию укрепления агропромыш-
ленного комплекса, необходимость в со-
здании которой обусловлена самим про-
цессом социально-экономического разви-
тия, и первой его целью является повыше-
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ние эффективности производства. Без та-
ковой региональный АПК развивается в 
условиях неопределенности, которая нега-
тивно выражается на эффективности его 
деятельности, устойчивом обеспечении 
населения продовольствием, а промыш-
ленности – сельскохозяйственным сырьем 
[4]. Таким образом, возникает необходи-
мость создания новых методов и подходов, 
настроенных на включение экономических 
рычагов и мотивов, нацеленных на сохра-
нение в регионе ресурсного, а также био-
климатического потенциала, мотивирова-
ние деловой, инве-стиционной и инноваци-
онной активности, повышение конкуренто-
способного положения региона на отече-
ственном и мировом агропродовольствен-
ных рынках.  

Несмотря на положительные сдвиги и 
достижения в агропромышленном произ-
водстве, усиливается зависимость внутрен-
него агропродовольственного рынка от ми-
рового. По результатам первого квартала 
2021г. товарооборот республики со стра-
нами мира снизился на 6,1% и составил 
19,7 млрд. долл. США. Вместе с тем, экс-
порт товаров из республики сократился на 
17,1% за год, до 11,5 млрд. долл. США, в то 
время как импорт в Казахстан увеличился 
на 15,6% и составил 8,2 млрд. долл. США. 

Стоимость импорта продовольствия 
превышает объем государственной под-
держки отечественного сельского хозяй-
ства, а продовольственный рацион значи-
тельной части населения с доходами ниже 
прожиточного минимума по количествен-
ным и качественным показателям не соот-
ветствует требуемому уровню. В какой-то 
мере это связано с отсутствием общей 
стратегии законодательной базы по агро-
продовольственной политике, которая пре-
бывает на стадии разработки. В ней про-
сматривается несогласованность принима-
емых нормативных правовых актов, раз-
дробленность обязанностей по отдельным 
министерствам и ведомствам в решении 
вопросов, стоящих перед АПК. 

Разногласие в действиях ведет к реги-
ональному экономическому сепаратизму, 
разрушению единого рыночного простран-
ства страны, а значит, к уменьшению эф-
фективности природных, а также произ-
водственных возможностей, что сдержива-
ет эффективное развитие АПК, обеспече-
ние продовольственной безопасности за 
счет привлечения собственного агропро-
мышленного производства. Это особенно                      
касается стратегического продукта стра-           
ны – зерна. 

С развитием рыночных отношений в 
аграрном секторе экономики, с внедрением 
достижений научно-технического прогресса 
в агропромышленное производство межре-
гиональный обмен будет меняться как под 
воздействием углубления специализации 
регионов, природные и экономические ус-
ловия которых наиболее благоприятны для 
производства тех или иных видов сельско-
хозяйственной продукции, так и за счет ис-
пользования резервов самообеспечения 
отдельными видами сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия  [5]. 

С огромным разнообразием природно-
экономических условий хозяйствования и 
национальных традиций в питании уровень 
обеспечения населения Казахстана основ-
ными продуктами питания во многом зави-
сит от изменения межрегиональных продо-
вольственно-сырьевых отношений, с по-
мощью которых обеспечивается потребле-
ние. В 2020г. в республике было произве-
дено продукции на 6,2 трлн. тг, в том числе 
в растениеводстве – 3,6 трлн. тенге и жи-
вотноводстве – 2,6 трлн. тенге. Валовая 
продукция сельского хозяйства в 2020г. 
выше уровня 2019г. на 5,6%, в том числе 
увеличение продукции растениеводства 
составило 7,8%, по количеству убоя скота 
и птицы в живом весе на – 4,1%, удоя сы-
рого коровьего молока – 3,2%. В республи-
ке за 2020г. продуктов питания получили на 
1,9 трлн. тг, это на 18,4% больше в денеж-
ном выражении, чем в предыдущем году, 
конкретный рост которого составил 4%.    

По состоянию отраслевого производ-
ства наибольший объем продукции был 
произведен в мукомольно-крупяной про-
мышленности – на 375 млрд. тг, молочных 
продуктов (359,3 млрд. тг) и сфере перера-
ботки и консервирования мяса и мясной 
продукции (312,5 млрд. тенге).   

 В натуральном выражении в большой 
степени выросло производство свежей, 
охлажденной или мороженой рыбы – в 2,2 
раза больше в 2020г., чем за предыдущий 
год, до 61 тыс. тонн. Повысилось и произ-
водство риса (на 38,3%, до 199,4 тыс. т), 
сливочного масла и спредов (на 30,1%, до 
24,6 тыс. тонн), сократилось производство 
сахара (на 30,7%, до 175,2 тыс. т) и нера-
финированного подсолнечного масла (на 
1,1%, до 188,1 тыс. т).  

В Казахстане в 2020г. по сравнению с 
2019г. увеличился рост потребления по ви-
дам продуктов питания: рост рыбы и море-
продуктов – 10,5%, фруктов – 3,5%, мяса и 
мясопродуктов – 1,5%, яиц – на 0,6%. Жите-
ли республики в основном употребляют хлеб 
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и хлебобулочные изделия (высокая кало-
рийность), их рост составляет 42,3%, молока 
и молочных продуктов – 16,9 %, сахара – 
10,9%, а также мясных продуктов – 8,1%. В 
Костанайской области в 2022г. планируется 
создание молочно-товарной фермы и строи-
тельство цеха по переработке молока и про-
изводству сыра. Стоимость проекта состав-
ляет 761 млн тг, мощность производства по 
проекту составит 7 тыс.т молока в год.  

Ни один регион страны в данное время 
не в состоянии обеспечить потребности 
своего населения по всему ассортименту 
продовольствия по меркам подходящего 
критериям питания. Примерно только 40% 
из них (вывозящие регионы) смогут произ-
вести и обеспечить только по отдельным 
основным его видам в достаточном объе-
ме. Одна треть самообеспечивающихся 
регионов производит их в количестве, не 
соответствующим требованиям нормы [6]. 
Оставшиеся (ввозящие) регионы произво-
дят собственного продовольствия значи-
тельно меньше нормы потребления в рас-
чете на душу населения.  

В связи с ориентацией каждого регио-
на на максимальное самообеспечение 
продовольствием нарушено ранее сло-
жившееся территориально-отраслевое 
разделение труда в АПК, которое привело 
к неэффективному использованию биокли-
матического потенциала региона, вызвало 
сокращение производства и подорожание 
продукции сельского хозяйства, снижение 
ее качества, убавление межрегиональных 
продовольственно-сырьевых связей и 
расширение расслоения в уровне потреб-
ления пищевых продуктов.  

Для Казахстана, как страны с обшир-
ной территорией и существенными разли-
чиями природных и экономических усло-
вий, важнейшим фактором надежного про-
довольственного обеспечения является 
развитие территориально-отраслевого раз-
деления труда в АПК [7]. Решение такой 
очень сложной и многогранной проблемы 
сдерживает неодинаковое положение ре-
гионов, которое определяет различия их 
природных, социальных, экономических ус-
ловий, а также структуру и уровень потре-
бления продовольствия жителями, вклю-
чая другие внутренние и внешние факторы. 

В перспективе на территориях произ-
водства отдельных видов сельскохозяй-
ственной продукции усиливается исполь-
зование основных преимуществ террито-
риально-отраслевого разделения труда, 
усиливаются тенденции самообеспечения, 
что обусловлено существенными отличия-

ми биоклиматического потенциала терри-
торий. Особенно это касается зерна, кото-
рое играет большую роль в системе про-
довольственного обеспечения страны. Вы-
ращивание зерновых культур обычно 
встречается почти везде, где есть возмож-
ность заниматься земледелием, но не все 
регионы могут обеспечить себя собствен-
ным зерном, что увеличивает потребность 
в развитии межрегионального обмена. 
Нужно еще учитывать, что роль каждого 
региона в межрегиональных отношениях 
по тому или иному виду зерна неодинакова 
и зависит от многочисленных связанных 
факторов. Прежде всего это касается реги-
ональных различий в экономической эф-
фективности производства и сбыта зерна 
[8]. Условия ведения зернового производ-
ства территории связано с различием почв, 
природно-климатических факторов, ис-
пользования мощностей и производитель-
ности в зерновом производстве. 

Как уже отмечалось выше, регионы от-
личаются и по урожайности зерновых куль-
тур, иногда в 6 раз, по себестоимости – 
свыше 4, по трудоемкости в 5 раз. Сложив-
шееся распределение зернового производ-
ства не всегда учитывает биоклиматиче-
ский потенциал и экономические ресурсы 
региона в результате таких причин, как: 

● регионы при стремлении к самообес-
печению по основным видам зерна не учи-
тывают возможную экономическую рацио-
нальность; 

● недостаток эффективных механиз-
мов, а также ограниченность государствен-
ного стимулирования по совершенствова-
нию размещения отдельных видов зерно-
вых культур в соответствии с почвенно-
климатическими условиями территорий; 

● не полное развитие инфраструктуры 
зернового рынка и высокие тарифы транс-
портных средств на территории страны; 

● низкая прибыльность производства и 
увеличивающийся экспорт отдельных ви-
дов зерна. 

Во многом некоторые условия, такие 
как возникшая территориально-отраслевая 
структура зернового производства, разли-
чия самообеспеченности регионов зерном, 
эффективное ведение зернового хозяй-
ства, а также ряд других условий опреде-
ляют различную роль участия регионов в 
создании и использовании товарных ре-
сурсов зерна и также их рыночной доли на 
внутреннем зерновом рынке страны. 

В современных условиях совершенство-
вание территориально-отраслевой структуры 
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зернового производства является наименее 
затратным фактором его развития [9]. 

В ходе реализации Государственной 
программы развития агропромышленного 
комплекса Республики Казахстан на 2017-
2021 годы, Дорожной карты бизнеса-2025 
стало реально возможным влиять на улуч-
шение размещения и углубление специа-
лизации зернового производства в стране 
исходя даже из его ограниченных средств.  

Утвержден Национальный проект по 
развитию агропромышленного комплекса 
Республики Казахстан на 2021-2025 ггг., на 
развитие АПК будет направлено 4,9 трлн. 
тенге. Проектом предусмотрено повыше-
ние производительности труда в 2,5 раза, 
обеспечение основными продовольствен-
ными товарами отечественного производст-
ва, прирост экспорта продукции АПК в 2 ра-
за с доставкой доли переработанной про-
дукции до 70%, устойчивое повышение до-
ходов миллиона сельских жителей за счет 
формирования семи крупных экосистем и 
реализации инвестиционных проектов. 

Для этого нам нужно изменить суще-
ствующую государственную политику, на-
целив ее на максимальное самообеспече-
ние региона продовольствием, на гораздо 
полный учет преимуществ территориально-
отраслевого разделения труда в зерновом 
производстве, совершенствование межре-
гионального обмена. В основе базы регио-
нального размещения и углубления специ-
ализации зернового производства должен 
быть принцип приоритета национальных ин-
тересов над региональными и местными 
экономическими интересами. Государство 
своей экономической политикой должно 
способствовать выбору более оптимальной 
версии территориально-отраслевого разде-
ления труда в зерновом производстве, обес-
печивающего развитие межрегионального 
обмена, увеличение емкости внутреннего 
зернового рынка и экспорта зерна с позиции 
экономической эффективности не только 
отдельного региона, а страны в целом. 

За 9 месяцев 2021г. погрузка зер-
на  АО «НК «КТЖ» составила 190 млн т,  на 
1,5% выше, чем за аналогичный период 
прошлого года,  во внутреннем сообщении 
123 млн т (+1%), экспортные потоки  – 66,6 
млн т (+2,5%). За период январь-сентябрь 
погрузка зерна составила 6,4 млн т, в том 
числе экспортные потоки 4,8 млн тонн. 
Межрегиональные перевозки зерна со-
ставляют свыше 40% объема его железно-
дорожных перевозок, в которых участвуют 
практически все регионы страны независи-
мо от того, какую долю они занимают в 

производстве и потреблении зерна и какую 
роль играют в зерновой торговле на внут-
реннем и внешнем зерновых рынках. Их 
развитие сдерживается рядом причин. Од-
на из них связана с относительно высокими 
тарифами на перевозку зерна железнодо-
рожным транспортом (как основным видом 
транспорта), которые даже превышали 
плату при его отправке на экспорт. 

В связи с произошедшими изменени-
ями в размещении и специалиации агро-
промышленного производства вообще и 
зернового в частности, свертыванием меж-
регионального обмена можно утверждать, 
что эти проблемы остаются одним из важ-
нейших направлений региональной агро-
продовольственной политики. Она должна 
предусматривать следующие меры: 

■ максимальное использование при-
родного и экономического потенциала каж-
дого региона посредством перераспреде-
ления ресурсов в пользу профилирующих 
отраслей и осуществления прогрессивных 
структурных изменений в агропромышлен-
ном производстве с учетом социально-
экономических последствий; 

■ оживление активности эффективного 
участия регионов в межрегиональном об-
мене. В регионах, вывозящих сельскохо-
зяйственную продукцию, сырье и продо-
вольствие, требуется изыскивать внутрен-
ние резервы увеличения товарных ресур-
сов, совершенствовать качество и ассор-
тимент вывозимых продовольственных то-
варов, находить оптимальные направления 
грузопотоков. В самообеспечивающихся и 
ввозящих регионах на основе правильного 
использования производственных ресурсов 
следует определить главные отрасли для 
производства продовольствия с целью 
обеспечения жителей местности, находить 
необходимые товарные ресурсы для ас-
сортиментного обмена с другими региона-
ми, оптимизировать структуру ввоза про-
дукции АПК; 

■ во всех направлениях повышение кон-
курентоспособности производимой продукции 
требует снижения издержек на производство 
отдельных ее видов и повышения ее каче-
ства, стабилизации межотраслевой пропор-
циональности и др. 

В перспективе развитие обмена между 
регионами также будет направлено на 
наполнение высококачественными пище-
выми продуктами агропродовольственного 
рынка страны, расширение их ассорти-
мента и совершенствование структуры, 
уменьшение совокупных затрат на произ-
водство и реализацию сельскохозяйствен-

https://eldala.kz/novosti/kazahstan/5057-na-pyatiletniy-nacproekt-razvitiya-apk-napravyat-4-9-trln-tenge
https://eldala.kz/novosti/kazahstan/5057-na-pyatiletniy-nacproekt-razvitiya-apk-napravyat-4-9-trln-tenge
https://eldala.kz/novosti/kazahstan/5057-na-pyatiletniy-nacproekt-razvitiya-apk-napravyat-4-9-trln-tenge
https://www.railways.kz/
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ной продукции, сырья и продовольствия, 
обеспечение их гарантированного сбыта 
отечественными товаропроизводителями, 
создание экономических условий для 
углубленного воспроизводства в аграрном 
секторе экономики и социального развития 
села. Достижение этой цели является важ-
ным элементом обеспечения продоволь-
ственной безопасности страны, повышения 
жизненного уровня ее населения. 

Заключение 
1. Положение каждого региона как са-

моуправляемой, составной и необходимой 
части территории единого экономического 
пространства страны определяет направ-
ление региональной агропродовольствен-
ной политики.  

2. Перед хозяйствующими субъектами 
региона, в быстроменяющихся социально-
экономических условиях, а также в затя-
нувшемся финансово-экономическом кри-
зисе стоит задача не только обеспечения 
экономической выживаемости, но и реали-
зации своего потенциала посредством по-
вышения прибыльности аграрно-промыш-
ленного производства. 

3. Агропромышленный комплекс каж-
дого региона должен разработать и реали-
зовать собственные стратегии формирова-
ния социально-экономического развития, 
основной целью которых является повы-
шение эффективности производства. 

4. Развитие обмена между регионами 
необходимо направить на насыщение аг-
рарного продовольственного рынка страны 
высококачественными пищевыми продук-
тами, расширение их ассортимента и 
улучшение структуры, снижение совмест-
ных затрат на производство и реализацию 
продукции сельского хозяйства, сырья и 
продовольствия. 
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